平成１９年２月
関係各位

　　　リンナイ（株）製の開放式小型湯沸器による一酸化炭素中毒事故の再発防止について

　経済産業省の発表によりますと、平成１９年２月７日、神奈川県において、リンナイ（株）製の開放式

小型湯沸器（不完全燃焼防止付き）による死亡事故が発生しました。事故原因は一酸化炭素中毒事

故によるものと見られています。また、過去にも同様な事故が４件発生しているとのことです。

　社会福祉施設等におきましても、開放式小型湯沸器が多数設置されていることから、一酸化炭素中

毒事故の再発防止のため、下記のとおり実施して頂きますようお願いします。

記

１．換気の徹底

　　類似機器の使用にあたっては不完全燃焼を防ぐために換気扇を回す、窓を開けるなど、確実に

　換気が行われている事を確認の上で使用してください。

２．点検の実施

　　リンナイ（株）では今回の事故を受けて、同社製の開放式小型湯沸器の無償点検を行っています。

　各施設で使用中の機器を調査の上、下記の問い合わせ窓口へ点検依頼してください。

＜リンナイ（株）調査対象機種＞
ＲＵＳ－○○、ＲＵ－○○

今回事故機種名      今回事故機種名

＜リンナイ（株）品番＞       ＜東邦ガス（株）品番＞
ＲＵＳ－５ＲＸ、ＲＵＳ－５１ＢＴ       ＲＩ－５ＳＨ

＜リンナイ(株)問い合わせ窓口＞　（東邦ガス(株)の該当機種も下記窓口で対応しています）

２００７年２月１５日まで 電話　０１２０－０５４－３２１

２００７年２月１６日から 電話　０１２０－８８５－５８７